
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto Comprensivo Menaggio Via

Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) Tel.
0344 32327-32069 Fax: 0344 32327 Cod.
fiscale 84002210130

e-mail: coic85000l@istruzione.it - COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it

Ogg: avviso per la selezione di n.1 esperto medico formatore per corsi di primo soccorso in possesso dei
requisiti di cui al presente avviso (rivolto a personale interno, successivamente in assenza di candidature al
personale interno di altre istituzioni scolastiche, successivamente in assenza di candidature, rivolto agli esperti
esterni all'unità scolastica)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
- Visto il D.I. n. 129 del 2018;
- Visto l’art. 14, comma 3,D.P.R. 8.3.1999, n. 275;
- Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

DISPONE
la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso.

Art. 1 - Requisiti di ammissione
L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;
b) godere dei diritti civili e politici;
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;
d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
f) Possesso dei requisiti di cui al comma 3 D.I. 388/2003
g) Possesso di Laurea in medicina e chirurgia

Art.2 - Candidatura
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire, a pena di
esclusione, entro le ore 13,00 del 19/03/23. La domanda può essere presentata a mezzo email a:
coic85000l@istruzione.it Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: − Cognome e
nome; − Data e luogo di nascita; − Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della
comunità europea; − Godere dei diritti civili e politici; − Non avere riportato condanne penali e non essere
destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; − Essere a conoscenza di non essere sottoposto a
procedimenti penali; − Essere in possesso dei requisiti e titoli previsti dall’art.1 − Indicare l’indirizzo di posta
elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla presente selezione. Alla domanda i candidati
devono allegare il proprio curriculum in cui sono elencati i titoli di studio e gli altri titoli valutabili così come
specificati all’art. 1. La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è
obbligatoria a pena di nullità della domanda stessa.

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice
In aggiunta ai requisiti di accesso di cui all’art. 1:
La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione allo scopo nominata dal Dirigente
Scolastico sulla base dei seguenti criteri di valutazione:
- precedenza a personale interno all’istituzione scolastica; successivamente laddove non vi fossero candidature, sono
ammesse quelle da parte di personale di altre istituzioni scolastiche, successivamente laddove non vi fossero
candidature, sono ammesse quelle da parte di esterni.
Punteggio:
- master, ulteriore laurea, alta specializzazione, dottorato (in aggiunta alla laurea in medicina requisito d’accesso) :

max 20 punti (5 per ogni titolo)
-  esperienze come formatore primo soccorso presso istituzioni scolastiche: max 10 punti
- esperienze come formatore primo soccorso presso altre amministrazioni pubbliche: max 10 punti (2 per ogni
esperienza)

mailto:coic85000l@istruzione.it
mailto:COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it/
mailto:coic85000l@istruzione.it
IC MENAGGIO AOO SEGRETERIA Protocollo 0001605/2023 del 10/03/2023



- certificazioni in ambito medico e di primo soccorso (2 per ogni certificazione max 10 certificati) (in aggiunta al
requisito di accesso)

Art. 4 Pubblicazione graduatoria
All’esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria all’albo on line del sito istituzionale
Entro dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in forma
esclusivamente telematica eventuali osservazioni o richieste di rettifica del punteggio. Trascorsi i dieci giorni dalla
pubblicazione in albo la graduatoria diventa definitiva.

Art. 5 - Attività oggetto dell'incarico e compenso
L’incarico prevede l’erogazione dei corsi di formazione presso l’I.C. Menaggio che seguono a partire dalla data di stipula
del contratto da concludersi entro il giorno 8/6/23:

- 1 corso primo soccorso per 15 lavoratori modulo base + 1 corso primo soccorso per 10 lavoratori aggiornamento.
Il formatore dovrà essere in possesso di idonea strumentazione richiesta per lo svolgimento della formazione specifica.
Il numero dei lavoratori potrà subire delle variazioni. Il compenso dell’incaricato è di euro 2.000 omnicomprensivo.
Il compenso del dipendente interno all’istituto o con collaborazione plurima farà riferimento alle relative tabelle allegate
al CCNL 2007 e non potrà superare i 2.000 euro. In tutti i casi il compenso sarà erogato al termine dell’attività a seguito
di presentazione registro e relazione.

Art. 6 - Disposizioni finali
Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e del Regolamento UE 2016/679 l’Istituto
s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica
della selezione dell'esperto ai sensi del presente bando.
Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria.
Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto nella Sezione "Area Pubblicità Legale" (Albo on line)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VALENTINA DELL’AQUILA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005


